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ÖZET: Ölümden hemen sonra, hayvan veya insan cesetlerinin dokularından yayılan kokular, sinekler ve diğer omurgasızlar için 
çok çekicidir. Cesede ilk gelenler Calliphoridae familyasına ait olan mavi ve yeşil şişe sinek türleri ve bunu takiben Sarcophagidae 
familyasına ait leş sinek türleridir. Cinayet veya şüpheli ölüm vakalarında ölümün gerçekleşmesinden sonra geçen zamanın sap‐
tanması  pek  çok  olayın  aydınlatılabilmesi  için  gereklidir  ve  larvaların  büyüme  hızlarına  dayalı  post‐mortem  interval  tahmini 
saatlerle ifade edilebilir doğruluktadır. Yazımızı hazırlarken, adli entomoloji bilim dalını adli araştırma veya vaka çalışmalarına 
uygulayacak olan bilim adamları için bu dalın özel ilgi alanlarını vurgulamayı ve aynı zamanda hakim, savcı ve kolluk kuvvetle‐
rimizin  entomolojik örnekleri  biyolojik  lekeler, kıllar  gibi  geçerli  ve  güvenilir delil  olarak kabul  etmelerini  sağlamak  için  bilgi 
vermeyi amaçladık. Olay yerine bir adli entomoloğun çağırılmasının veya entomolojik delillerin toplanarak bir adli entomoloğa 
gönderilmesinin adli olayların daha hızlı ve doğru çözülmesini sağlayacağı kanısındayız. 
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Forensic Entomology 
SUMMARY: Odour of the animal or human corpses immediately after death is very attractive for insects and other invertebrates. 
Blue and green bottle flies from the Calliphoridae family are the first colonizers of cadaver and immediately later necrophagous 
Diptera  from  the  Sarcophagidae  family  settle  on  the  same  corpse.  It  is  essential  to  determine  the  time  past  after  death  for 
elucidating  the  event  in  case  of  the homicide  or  suspicious death,  and  it  is  directly  proportional  to  the post mortem  interval 
expected time, which is based upon the speed of the larval growth. In this article, we purposed to stress the special interest of 
forensic  entomology  for  the  scientists  who will  apply  this  science  in  their  forensic  researches  and  case  studies,  and  also  to 
provide information to our judges, prosecutors and law enforcement agents in order to consider the entomological samples to be 
reliable and applicable evidences as biological stains and hairs. We are of the opinion that if any forensic entomologist is called to 
the  crime  scene or  if  the  evidences  are  collected and  then delivered  to  an entomologist,  the  forensic  cases will  be  elucidated 
faster and more accurately. 
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GİRİŞ
İnsanların avladığı hayvanların çürümüş artıklarında, çöp‐
lerinde,  yaptıkları  savaşlarda  öldürdükleri  insanların  ce‐
setlerinde, sinekler veya larvaları her zaman bulunmuştur. 
Ölüm  zamanının  bilinmesi,  on  dokuzuncu  yüzyıldan  gü‐
nümüze  adli  entomolojinin  esas  ilgi  alanlarından  biri  ol‐
muştur (8, 13, 38, 44).  
Yakınlarını  kaybeden  kişiler,  yakınlarının  ölüm  zamanını 
bilmek istemiştir ve bu aynı zamanda veraset davalarını da 
içeren hem hukuki hem de toplumsal bir gereksinimdir (39).  
Böceklerle cesetlerin bu yakın ilişkisi ve adli tıp inceleme‐
lerinde  kullanılması,  adli  entomolojinin  konularına  girer. 

Adli  entomoloji  bilimi,  adli  araştırmalarda  ve  cesedin  bu‐
lunması  ile  ölüm  arasında  geçen  sürenin  tahmin  edilme‐
sinde böceklerin biyolojileri, davranışları ve ekolojileri  ile 
ilgili  bilgilerin  kullanılması  olarak  tanımlanmaktadır  (5, 
10, 29, 30, 39, 45, 56, 61, 70). 
Bu yazının iki amacı vardır: İlki adli entomoloji bilim dalını 
tanıtarak  adli  araştırma  veya  vaka  çalışmalarında  bu me‐
totları  uygulayacak olan bilim  adamları  için bu dalın  özel 
ilgi  alanlarını  vurgulamaktır.  İkincisi  ise,  hakim,  savcı  ve 
kolluk  kuvvetlerimizin  entomolojik  örnekleri  biyolojik 
lekeler ve kıllar gibi geçerli ve güvenilir delil olarak kabul 
etmelerini sağlamak için bilgi vermektir. 
Türkiye  de  Adli  entomoloji  hakkında  genel  bilgi  içeren 
yayınların, (5, 30, 64, 65), yanı sıra entomolojik delillerden 
yararlanarak  ölüm  zamanının  tahmini  (1),  ölenin  yerinin 
değiştirilip  değiştirilmediğinin  tespiti  (3),  ölüme  neden 
olan  toksik  maddenin  larvalar  yardımıyla  tanımlanması 
işlemleri  (7)  ve  adli  böcek  faunasına  ilişkin  deneysel  ça‐
lışmalar (2, 4, 6, 12, 36, 49, 74, 75) yapılmaktadır.  
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Cesetlerle böceklerin ilişkisi 

Biyolojik varlıklar, öldükten sonra çürür ve ekolojik siste‐
me  katılır.  Dekompozisyon,  doğanın  ekolojik  dengesi  ve 
canlılığın  devamı  için  bir  zorunluluktur  (36).  Çürümüş 
cesetler  farklı  canlı  türleri  için  geçici,  değişen  bir  besin 
kaynağı  oluşturur.  Bunun  yanında  cesedin  bulunduğu  or‐
tama  bağlı  olarak  etçiller,  kemiriciler,  balıklar  ve  diğer 
canlılar  da  cesede  saldırarak  cesedin  dekompozisyonuna 
katkıda bulunur. Bu canlıların içinde en büyük zararı veren 
böcekler,  sadece  açıkta  kalmış  cesedi  harap  etmekle  kal‐
mayıp  aynı  zamanda  gömülmüş  cesetlerin  yok  olmasında 
da etkin rol oynarlar (39, 45). 
Böcekler,  özellikle  sinekler,  yumurtalarını/larvalarını  cese‐
din burun deliklerine, dudak kenarlarına, kulak yoluna, göz 
pınarlarına,  anüs  ve  vajen  gibi  doğal  boşluklara  bırakırlar. 
(10, 27, 33, 45, 50) Müessir bir fiil sonucu yaralanmış ya da 
ölmüş  birinin  cesedinde  ise  yumurtalarını/larvalarını  yara 
ağızlarına  yerleştirirler  (11,  29,  33,  40,  45).  Bunların  ya‐
nında koltuk altı, kadınlarda meme altları, erkekte testislerin 
altı  dikkatlice  incelenmelidir.  Çürüme  nedeniyle  vücuttaki 
yaralar  belli  olmayabilir  ancak  böceklerin  yumurta  ya  da 
larvalarını  yaralar üzerine bırakması  ile yara yerleri de  ra‐
hatlıkla  belirlenebilir.  Vücuttaki  doğal  deliklerin  dışındaki 
kolonizasyon,  özellikle  el  ve  avuçtaki  larvaların  faaliyeti 
savunma yaralarının varlığını gösterir (13, 73). 
Bazı  ülkelerde  adli  entomoloji  sadece  bahar  ve  yaz  ayla‐
rında kullanılmakta olup kış  aylarında ve  sonbaharda bö‐
cek  aktivitesi  azalmakta  ve  bu  da  sınırlayıcı  olmaktadır 
(13).  Bizim ülkemizde  ise  böcekler  dört mevsim boyunca 
yaşam aktivitelerini sürdürebilmektedir.  
Düzenli bir  şekilde  cesede gelen böcekler bir  sıra halinde 
birbirlerini takip ederek, kendilerinden sonra gelecek olan 
türlere uygun ortamı hazırlarlar.  Süksesyon olarak adlan‐
dırılan  bu  olayda,  öylesine  düzenli  bir  gelişleri  vardır  ki 
her birinin beslenme şekilleri bir diğerinden farklı olduğu 
için asla biri diğerinden önce gelmez (53). Cesetten yayılan 
kokuları  alan  Diptera  (çift  kanatlılar,  sinekler)  ordosuna 
ait  türler  cesede  ulaşırlar.  Cesede  ilk  önce  gelenler 
Calliphoridae  (Yapışkan  sinekler)  ailesine  ait  olan 
blowflies (mavi ve yeşil şişe sinekleri) türleri ve bunu taki‐
ben  Sarcophagidae  (Et  sinekleri)  familyasına  ait  olan 
fleshflies (leş sinekleri) türleridir (27, 28, 39, 51, 59).  
Ceset  üzerinde  her  zaman  yumurta  görülmeyebilir.  Bazı 
türler  ölümden  hemen  sonra  cesedin  bulunduğu  alana 
gelir ama çok geç kolonize olurlar ya da gelen türler leşçil 
olmayan  türlerdir. Bazı  türlerse yumurta değil  larva bıra‐
kır. Cesetler üzerindeki böcek aktivitesi, çürümenin çeşitli 
evrelerinde farklı dalgalar halinde olabilir (59).  
Ölüm zamanının belirlenmesi 
Cinayet veya şüpheli ölüm vakalarında ölümün gerçekleş‐
mesinden sonra geçen zamanın (post–mortem  intervalin–
PMI) saptanması, pek çok olayın aydınlatılabilmesi ve top‐
lum vicdanı için gereklidir (13). 

Adli bilimler alanında, incelenen bir cesedin ölüm zamanı‐
nı belirlemek için çeşitli yöntemlerden yararlanılır. Bunlar 
ölüm sonrası erken ve geç dönem değişikliklerin belirlen‐
mesine  dayanır.  Erken  dönem  değişiklikler  solunumun–
dolaşımın olmaması, kasların gevşemesi, yüzün sararması, 
reflekslerin alınamaması, gözlerin parlaklığını kaybetmesi, 
göz küresinin gevşemesi, korneanın bulanıklaşması, kanın 
pıhtılaşması,  otolizin  gelişmesidir.  Ölüm  sonrası  geç  dö‐
nem değişikliklerde  ise,  ölü  lekeleri,  ölü katılığı,  su kaybı, 
ısı kaybı, çürüme, sabunlaşma, mumyalaşma görülür (18). 
Erken post–mortem dönemde ölüm belirtilerine dayanarak 
ölüm  zamanı  saatlerle  ifade  edilebilir  (18,  60).  Ancak  geç 
post–mortem  belirtilerden  biri  olan  ve  böceklerin  de  yar‐
dımcı olduğu  çürüme,  çevre  sıcaklığı  ve  cesedin durumuna 
bağlı olarak, nadiren 24 saatten itibaren de başlayabilir. Bu 
geç  post–mortem  dönemde  PMI’in  tahmini  geleneksel  adli 
tıp  yöntemleriyle  ancak  günler  ve  hatta  haftalarla  ifade 
edilmektedir (18, 39, 60). Oysa larvaların büyüme hızlarına 
dayalı  PMI  tahmini  yeni  bir  yöntemdir  ve  saatlerle  ifade 
edilebilir  doğruluktadır  (28).  Ölüm  zamanının  belirlenme‐
sinde entomolojik verilerden yararlanılarak yapılan çalışma‐
lar  iki  sınıfa  ayrılabilir.  Bunlardan  biri,  cesede  gelen 
artropodların  süksesyonunu  ve  cesedin  çürümesiyle  ilgili 
evrelerin  karşılaştırılmasıyla  ölüm  zamanının  tahmin  edil‐
mesine dayanır. Diğer  yöntem  ise;  cesede  gelen böceklerin 
yaşam evrelerinin incelenmesi ve cesette bulunan yumurta, 
larva ve pupa yaşının hesaplanmasıyla ölüm zamanının sap‐
tanması esasına dayanır (9, 28, 29, 35, 40, 48, 67). 
Cesedin yerinin belirlenmesi ve DNA incelemeleri 

Böcekler şehir içi, şehir dışı, ormanlık alan, çöl ya da sulak 
alanlar  gibi  farklı  coğrafik  ortamlarda  yaşarlar.  Cinayet 
vakalarında  saklamak  amacıyla  cesedin  yeri  değiştirilebi‐
lir.  Bu  durumun  tespitinde  faunal  veriler  ön  plana  çıkar. 
Cesedin bulunduğu ikincil olay yeri faunası ile cesedin böcek 
faunasının birbirine uymaması, cesedin yerinin değiştirildiği 
hakkında fikir verecektir. Belli bir bölgede yaşayan böcekle‐
rin  farklı  bir  bölgedeki  ceset  üzerinde  bulunması,  cesedin 
taşındığını kanıtlayabilir. Ancak bunun  için bir ülkenin adli 
böcek faunası iyi bilinmelidir (22, 24, 42, 76).  

Larvanın  kursak  içeriğinin  Adli  DNA  analiz  yöntemleriyle 
incelenmesi,  larvanın son yemeği hakkında bilgi verebilir. 
Bu bilgiler olay yeri  ile  ilişkilendirilebilir  ve kanıt  karma‐
şası  bu  sayede  giderilebilir.  Böceklerin  tanımlanmasında 
da aynı analiz yöntemleri kullanılmaktadır (23, 69). 

Ölüm  zamanının  tayinini  doğru  değerlendirebilmek  için 
doğru  teşhis  yapmak  gerekir.  Adli  entomoloji  açısından 
önemli  olan  diptera  türlerinin  yumurta  ve  larvalarının 
morfolojik olarak tanınması son derece zordur (17, 32, 57) 
Teşhis  edilecek  böceklerin  doğru  tanımlanmasına  etki 
eden çeşitli  faktörler vardır. Bunlardan bazıları ceset üze‐
rinden toplanan örneklerin birinci dönem larva olması ve 
bunların teşhis için gerekli morfolojik özelliklerinin henüz 
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gelişmemiş olması, örneklerin toplanırken ya da laboratu‐
vara transfer edilirken parçalanması, zarar görmesi sonucu 
morfolojik  özelliklerini  kaybetmesi  sayılabilir.  DNA  analizi 
ile  türlerin  teşhisinde  ise  türlerin  tanımlanması  hem  daha 
doğru  yapılabilmekte,  hem de morfolojik  özelliklerin  zarar 
görmesi  ya  da  yokluğu  teşhisi  etkilememektedir.  DNA’ya 
dayalı teşhis yöntemi geleneksel morfolojik tanımlama yön‐
temine alternatif bir yöntem olmanın yanı sıra hızlı, kesin ve 
güvenilirdir (9, 31, 41, 43, 50, 68, 69, 72). 
Çocuk ve Yaşlı İhmali ve İstismarı 
Çocuk  ihmal  ve  istismarında da böcekler kullanılabilmek‐
tedir.  Anne  ya  da  bakıcının,  kasıtlı  olarak  eşek  arılarının 
çocuğu  sokmasını  sağlayarak  bunu  bir  ceza  şekli  olarak 
kullandıkları  bildirilmiştir.  Kurumsal  bakım  altında  olan 
çocukların  bakımlarının  ihmalinde  de  böcekler  kanıt  ola‐
rak kullanılmaktadır. 
Yaşlılık, yaşlının fiziksel yeteneklerinin azalması, kaza riski‐
nin artması ve pek çok kronik hastalığın yaşanması nedeniy‐
le yaşlının bakıcıya  ihtiyaç duyduğu bir dönemdir  (54, 62). 
Yaşlının bakımının ihmali ya da istismarı durumunda yaşlı‐
nın kirlenen bölgelerinde sinekler görülecektir (13).  
Blowfly  (Calliphoridae)  larvaları  varlıkları  ve  yaşam dön‐
güleri ile çocuk ve yaşlıların ne kadar zamandır akrabaları 
ya  da  bakıcıları  tarafından  ihmal  edildiği  hakkında  bilgi 
verebilir (15, 16). 
Yaşlı ve çocuk ihmalinde larvalar vücudun kirli bölgelerin‐
de görülebilir. Kişi  yaşıyordur ancak bakımı ona bakmak‐
tan  sorumlu  olan  kişi  tarafından  ihmal  edilmektedir.  Bu 
durumda miyazisden söz edilir (25). Miyazis, bazı Diptera 
larvalarının belirli zamanlarda konağın ölü ve canlı doku‐
ları, vücut sıvıları veya hazmedilmiş gıdaları ile beslenerek 
bu  bölgelerdeki  dokularda  bozulmalara  (=lezyonlara)  ne‐
den  olmasıdır.  Larvalar  deri,  deri  altı,  yumuşak  dokular, 
ağız,  mide,  bağırsak,  ürogenital  sistem,  burun,  kulak  ve 
gözde parazit olarak bulunabilirler (37, 58, 66, 73,).  
Diğer Canlılar ve Adli Entomoloji 

Akarlar insan vücudunda hem ölümden önce hem ölümden 
sonra  bulunur.  Çok  küçük  oldukları  için  cesedin  incelen‐
mesi  sırasında  tecrübesiz  gözlerden  kaçabilir.  Akarları 
ölüm  zamanı  tahmininde  kullanan  ilk  kişi  Pierre 
MEGNIN’dir. Akarlar ölüm zamanının tahmini, ölüm nede‐
ninin belirlenmesi,  cesedin  taşınıp  taşınmadığı ve cesedin 
yeni  yeri  hakkında  bilgiler  verir  (21,  55,  63).  Akarların 
kanatları yoktur ve uçamaz, cesede yürüyerek, hava akım‐
larıyla,  biyolojik  taşınma  ve  diğer  hayvanların  kargosu 
olmak üzere dört yolla ulaşır. Böceğin kargosu konumunda 
olan  bu  akarlara  foretik  (phoretic)  akarlar,  bir  hayvanın 
diğer  bir  hayvan  tarafından  taşınması  durumuna  ise 
phoresi  denir  (63).  Calliphoridae  ve  Sarcophagidae  famil‐
yalarının sinekleri ölüm sonrası cesede gelirken Astigmata, 
Mesostigmata  ve  Prostigmata  takımlarına  ait  akarları  da 
cesede  taşırlar.  Bu  yolcuların  büyük  bir  çoğunluğunu 

Mesostigmata takımından ve Macrochelidae familyasından 
olan  Macrocheles  türü  oluşturur.  Dişi  Macrocheles  türü 
akarlar, ceset üzerine gelince konaklarının yumurtaları ve 
birinci dönem larvaları ile beslenir (51, 52). Akarları cese‐
de  taşıyan  böcekler,  Calliphoridae,  Phoridae,  Muscidae, 
Fannidae,  Silphidae,  Staphylinidae,  Histeridae, 
Dermestidae familyalarının üyeleridir (47, 51, 52, 53). 

Edston ve Hage–Hamsten inceledikleri vakada 47 yaşında‐
ki  bir  çiftçinin  yatağında  toz  akarlarını  soluması  sonucu 
anafilaktik şoktan öldüğünü bildirmiştir (26).  

Hitosugi  ve  arkadaşları  cesedin  yüzünde  tespit  ettikleri 
Penicillium sp. ve Aspergillus terreus türü mantarların ölüm 
zamanı tayininde kullanılabileceğini ileri sürmüştür (34).  

Kan  emen  artropodlardan  DNA  incelemeleri  ile  konağın 
kimliğini belirleme çalışmaları adli entomoloji  için önemli 
bir  ilerleme  olmuştur.  Mumcuoğlu  ve  arkadaşları  baş  ve 
vücut bitleri  ile yaptıkları  çalışmada konakların DNA pro‐
fillerini  elde  etmiş  ve  bu  canlıların  adli  araştırmalar  sıra‐
sında göz ardı edilmemeleri gerektiğini vurgulamıştır (46).  

Entomotoksikoloji 

Eroin  ve  kokain  kullanımı  ile  kasıtlı  veya  kazayla  ilaç  alı‐
mına bağlı  ölümlerde,  ölüm nedeni  olan  toksik maddenin 
tanımlanması  ve  doğrulanması  gerekir.  Ölüm  sonrası  vü‐
cutta  gelişen  çürüme  sonucunda  adli  araştırma  amacıyla 
kullanılan, kan, idrar, iç organlar gibi geleneksel kaynakları 
değerlendirmenin  olanaksız  olduğu  durumlarda,  kemik 
iliği, saç gibi dokular, bunlar da elde edilemez ise leş yiyen 
böcekler toksikolojik analiz için alternatif ve güvenilir ma‐
teryal olarak kullanılabilir. Böcekler çok kolay homojenize 
olurlar  ve  genel  toksikolojik  analiz prosedürleriyle  kolay‐
lıkla analiz edilebilirler (7, 14, 19, 20) 

Gömülmüş Cesetler 

Cesedin gömülmüş olması,  faunanın  tamamının değil ama 
büyük  bölümünün  cesetle  temasının  kesilmesine  neden 
olur. Cesedin gömüldüğü derinlikle  ilişkili olmak üzere az 
sayıda ve  farklı bir  fauna ortaya çıkar. Gömülmüş cesetle‐
rin  en  belirgin  özelliği  doku  kayıplarının  açıkta  kalan  ce‐
setlere  göre  uzun  süre  almasıdır  (59)  Bazı  böcekler  yu‐
murtalarını  toprak yüzeyine bırakırlar. Yumurtadan çıkan 
larvalar cesede ulaşmak  için aşağıya doğru  toprağı kazar‐
lar.  Dipterlerden  Muscina  (Muscidae)  ve  Morpholeria 
kerteszi  (Heleomyzidae)  bunlardan  bazılarıdır. 
Rhizophagidae,  Staphylinidae  (Coleoptera)  ve  Phoridae 
(Diptera)  yetişkinleri  ise  toprağı  kazarak  yumurtalarını 
cesedin  üzerine  bırakırlar  (59).  Açıkta  kalan  cesetlerde 
faunanın ana elemanı olan Calliphoridae familyasının üye‐
leri cesedin gömüldüğü yerde toprağın ancak 2,5 cm kadar 
altında  görülürler  (59).  Wyss  ve  Cherix  (71)  mezardan 
çıkarılıp  otopsisi  yapılan  cesetlerde  Phoridae  familyasın‐
dan dipterlere rastladıklarını bildirmişlerdir.  
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Sonuç 

Böcekler  ölümden  sonra  geçen  sürenin  belirlenmesi  için 
geçerli  ve  kullanışlı  delillerdir.  Böceklerden  yararlanarak 
ölüm  zamanının  tahmini,  cesedin  taşınıp  taşınmadığının 
tespiti,  çocuk/yaşlı  ihmal  ve  istismarının  belirlenmesi, 
ölüme  neden  olan  toksik  madde  ya  da  maddelerin  ceset 
üzerinden  toplanan  larvalar  yardımıyla  tanımlanabilmesi 
ve sorulara cevap verebilmek  için ülkemizdeki böcek  fau‐
nasının  bilinmesi  gerekmektedir.  Bir  ülkenin  faunasının 
bilinmesi o ülkede ve komşularındaki bilim adamlarının bu 
konudaki  çalışmalarını  yönetmelerine  de  yardımcı  olacak 
önemli  bir unsurdur. Bu konuda  şu  ana kadar  yapılanlar‐
dan daha fazla faunistik çalışmaya ihtiyacımız vardır. 
Şüpheli ölüm olaylarında ceset üzerinde bulunan böcekler 
biyolojik lekeler, kıllar gibi değerli örneklerdir. Delil değer‐
leri  olabileceği  göz  önünde  bulundurularak  mutlaka  top‐
lanması  gerektiği,  bu  bilgilere  dayanarak  cinayet,  şüpheli 
ölüm gibi  vakalarda hukukçuların  ve kolluk kuvvetlerinin 
adli  entomologlarla  birlikte  çalışmasının  yararlı  olacağı 
kanısındayız. 
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